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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/20
Daté: 24.03.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe

plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 24 mars 2015, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér rregullimin e fushés pér Ndérmarrjet Sociale.
2. Obligohet Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale dhe institucionet tjera pér zbatimin

e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Isa MUSTAF%
Kryeministér Wés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-€s
o Arkivit t&é Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-RepublicofKosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale-Ministarstva Rrada i Socialne Zastitne -
Ministry of Labour and Social Welfare

KONCEPT DOKUMENT
PER RREGULLIMIN E FUSHES PER NDERMARRJET SOCIALE



1. Hyrje (Dokumentet ndérlidhése)

Ekonomia sociale dhe né vecanti ndérmarrjet sociale kané marré nje réndési t&
madhe né Europé gjaté dy dekadave té fundit. Ekonomia sociale ka lindur dhe
po zhvillohet brenda ekonomisé sé tregut me qéllim gé tju vijé né ndihmé
nevojave sociale t¢ individit dhe shoqérisé. Ndérmarrjet sociale jané instrumentat
e promovimit t€ ekonomisé sociale. Ndonése nuk ka njé pérkufizim t€ vetém té
gjithépranuar té ndérmarrjes sociale, ato konsiderohen si njé bashkim i
promovimit t& vlerave sociale me sipérmarrjen e liré. Ndérmarrja sociale kryen
veprimtari ekonomike por nuk themelohet me géllime fitimi. Ajo themelohet pér
t& pérmbushur objektiva sociale qé lidhen me integrimin né puné té personave té
disavantazhuar, ose me ofrimin e t& mirave dhe shérbimeve né dobi té shoqérisé.

Zhvillimi i ndérmarrjve sociale né Evropé éshté ndjekur nga njé numér i madh
studimesh dhe analizash mbi modelet dhe funksionet e ndérmarrjeve sociale si
edhe me avantazhet qé ato kané né ekonominé e tregut. Vitet e fundit edhe
Bashkimi Evropian ka ndérmarré disa nisma pér zhvillimin dhe promovimin e
ndérmarrjeve sociale né Evropé. Zhvillimi i ndérmarrjeve sociale, si njé element
ky¢ i ekonomisé sociale, éshté pjesé e Strategjisé Evropa 2020. Me géllim
promovimin e njé "ekonomie té tregut social”, Bashkimi Evropian ka vendosur
ekonominé sociale, si instrument té ri né qendér té shqetésimeve qé lidhen né
vecanti me luftén kundér varférisé dhe pérjashtimit social si edhe krijimin e
vendeve t& punés. Vizioni dhe strategjia e Bashkimit Evropian &shté e
sanksionuar qarté né Komunikatén e Iniciativés sé Komisionit Evropian pér
Biznesin Social! dhe né njé séré dokumentash dhe deklaratash q& kané pasuar
kété iniciative.2

Zhvillimi i ndérmarrjeve sociale éshté konsideruar si element i réndésishém edhe
né kuadér t& nismave t&é Bashkimit Evropian gé lidhen me vendet qé aspirojné té
anétarésohen né BE. Késhtu, BE-ka miratuar Strategjiné pér Evropén Juglindore
2020 (SE]), si pjesé e Strategjisé Evropa 2020. Kjo strategji, pasqyron
vendosmériné e té gjitha qeverive né Evropén Juglindore pér té pérqafuar
politikén e guximshme pér arritjen e niveleve socio-ekonomike té nevojshme pér
t& pérmirésuar prosperitetin e té gjithé qytetaréve té saj dhe pér té lehtésuar
integrimin eventual né Bashkimin Evropian. Problemet sociale dhe papunésia
jané probleme me té cilat pérballen vendet né pérpjekjet e tyre pér té
pérshpejtuar zhvillimin. Strategjia Evropa 2020 synon rriten e normés sé
pérgjithshme t& punésimit nga 39.5% né 44.4% deri né vitin 2020.

1 Komunikimi nga Komisioni né Parlamentin Evropian, Késhillit, Komitetit Ekonomik dhe Social Evropian dhe
Komitetin e Rajoneve Iniciativa e Biznesit Social, duke krijuar klimé t& favorshme pér ndérmarrjet sociale, aktorét kyg
né€ ekonominé sociale dhe t& inovacionit, 2011
? Deklarata e Strasbourg-ut, 16-17 janar 2014
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Formalizimi dhe promovimi i ndérmarrjeve sociale éshté vlerésuar edhe nga
autoritetet e Kosovés jo vetém si njé nevojé pér té ndjekur modelet mé té mira
evropiane, por edhe pér t€ plotésuar e adresuar disa probleme té thella pér
shogériné. Pikérisht me ané té kétij koncept dokumenti synohet t& sillet né
vémendjen e autoriteteve vendimarrése, arsyet qé identifikojné nevojén pér
hartimin e kuadrit ligjor pér formalizimin dhe nxitjen e ndérmarrjeve sociale né
Kosové.

Koncept dokumenti mbéshtetet nga disa studime dhe nisma paraprake gé jané
ndérmarré me qéllim njohjen dhe zhvillimin e ndérmarrjeve sociale né Kosové.
Késhtu né vitin 2011, Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale (MPMS), ka
marré pjesé né Konferencén “Konventa e I-ré vjetore e Platformés Evropiane,
kundér Varférisé¢ dhe Pérjashtimit Social” t& mbajtur né Krakov té Polonisg, 17-18
tetor 2011. Né kété konferencé, jané prezantuar praktikat dhe aktivitetet e
ndérmarrésisé sociale nga vendet pjesmarrése, ndérsa bazuar n& kéto
eksperienca éshté pérgaditur njé raport nga pjesmarrésit, i cili ka shpjeguar
aktivitetet e ndérmarrjeve sociale né Evropé dhe vendet e rajonit, trendet e
zhvillimit t&¢ tyre dhe politikat e BE-sé&¢ Ky koncept &shté mbéshtetur dhe
pranuar nga menaxhmenti i MPMS-sé dhe pas késaj kané filluar aktivitetet pér
zhvillimin e konceptit t& ndérmarrésisé sociale né Kosové.

Me iniciativén e MPMS-sé jané ndérmarré aktiviteet pér inicimin e hartimit té
legjislacioni dhe angazhimin pér zhvillimin e ekonomisé sociale dhe
ndérmarrésisé sociale si pjesé edhe e obligimeve qé dalin nga Srategjia e Evropes
Juglindore 2020. Pérfagésuesit e MPMS si pjesé e Késhillit t&¢ Bashképunimit
Rajonal dhe anétare e grupit t& punés pér zbatimin e aktiviteteve t&é SEJ ka marré
pjesé né prezantimin e Studimit Strategjik pér Zhvillimin e Ekonomisé Sociale né
Kontekstin e Strategjisé sé Evropés Juglindore 2020, i cili éshté prezantuar né
qgershor t¢ vitit 2014. Studimi éshté konsideruar si mjaft frymézues pér zhvillimin
e ekonomisé sociale edhe né Kosové.

Sé fundmi né koordinim me MPMS-né, Programi i Zhvillimit t¢ Kombeve té
Bashkuara, (UNDP) né Prishtiné, mundésoi pérgatitjen e njé studimi/raporti pér
“Zhvillimi i ndérmarrjeve sociale né Kosové- shqyrtimi ligjor” 2014. Ky raport i
cilésuar nga MPMS, si shumé pérmbajtjesor shpjegon qarté situatén dhe
kontekstin ligjor t&¢ ekonomisé sociale, pérkatésisht t& ndérmarrjeve sociale né
Evropé, rajon, dhe Kosové.

Paralel me nismat e marra nga aktorét e ndryshém ndérkombétaré edhe MPMS,
ka ndérmarré disa hapa pér zhvillimin e ndérmarrjeve sociale né Kosové. Né
tetor 2012, Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale né takime dhe punétori t&
ndryshme ka paraqitur njé propozim pér angazhimin e ndérmarrjeve sociale né
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Kosové si pérgjigje té shqetésimeve pér papunésing, pérjashtimin social, procesin
e decentralizimit, aftésiné pér t& dhéné né ményré efektive shérbimet sociale. Pér
kété géllim, MPMS, né kuadér té Strategjisé Sektoriale “Punésimi dhe Politikat
Sociale” 2014-2020, ka paraparé si aktivitete té saj edhe hartimin e Projektligjit
pér Ndérmarrjet Sociale né Kosové. Me kété, Kosova ka déshmuar se politikat
sociale t& vendit toné, pérkatésisht, krijimi i kushteve pér inicimin e ekonomisé
sociale, éshté né pérputhje me kérkesat dhe aktivitetet e parashikuara né kuadér
té SEJ 2020.

MPMS ka bindjen se me miratimit e njé Ligji pér ndérmarrjet sociale, do té
krijohen kushtet e nevojshme pér té inkurajuar iniciativa té zhvillimit t&
aktiviteteve né dobi té shoqérisé dhe t& integrimit né puné té personave té
disavantazhuar. Népérmjet kétij dokumenti MPMS do t'i propozojé Qeverisé,
pérgatitjen e njé Ligji pér Ndérmarrjet Sociale i cili do t&€ bazohet né modelet e
vendeve té tjera evropiane té cilat kané tradité né kété fushé. Ligji do té rregullojé
aspekte gé lidhen me themelimin, regjistrimin, funksionimin dhe mbéshtetjen e
ndérmarrjeve sociale si dhe do té pércaktojé autoritetet kompetenté pérgjegjése
pér kéto aspekte.

Kapitulli -II-
2. Pérshkrimi i ¢éshtjes / Problemit kryesor

Adresimi i problemeve sociale si papunésia, pérfshirja sociale dhe ofrimi i
shérbimeve té ndryshme né favor t& shoqérisé mbetet njé sfidé e madhe pér
vendet né zhvillim. Aktualisht Kosova vuan nga papunésia e larté. Shkalla e
vlerésuar e papunésisé né Kosové ka gené rreth 30.9 pér gind né vitin 2012.
(HDR 2011). Pér pasojé nxita e sipérmarrjes private konsiderohet si
domosdoshméri pér rriten e punésimit dhe miréqgénies sociale né vend.
Ndérmarrjet e vogla dhe t&¢ mesme jané njé realitet né zhvillim né Kosové. Ato
ushtrojné aktivitet né fusha t&é ndryshme, megjithaté ato pérballen me disa
pengesa t€ ndryshme té zhvillimit t& biznesit. Pengesat jané t& ndara né aftési té
barrierave kulturore, infrastrukturore, operacionale, rregullatore dhe t&
brendshme. Mungesa e aftésive menaxheriale, burokracia, mungesa e besimit,
mungesa e kapitalit pér bizneset e reja, si dhe té ekonomisé informale jané
pengesat kryesore pér zhvillimin e NVM-ve. Pér pasojé, pérfshirja sociale nuk
éshté akoma njé céshtje q¢ mund té pérkrahet dhe zhvillohet brenda kuadrit
ekzistues t€ biznesit né Kosové.

Né Kosové, céshtjet qé lidhen me pérfshirjen sociale dhe ofrimin e shérbimeve
sociale né dobi té shoqgérisé lidhen kryesisht me veprimtariné e Organizatave jo
Qeveritare (OJQ). Né Kosové ka rreth 4882 OJQ té regjistruara, megjithaté vetém
500 jané aktive. Disa nga kéto OJQ jané pérfshiré né aktivitetet ekonomike dhe
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sociale né mbéshtetjen e punésimit dhe té ofrimit té shérbimeve sociale. Pér
shembull, OJQ-ja “Rrjeti i Grave té Kosovés” &shté pérfshiré né zbatimin e
aktiviteteve t& ndryshme ekonomike pér punésimin e grave apo organizatat qé
mbéshtesin sektorin social. Njé tjetér shembull vjen nga organizata “Handikos”
e cila ofron shérbime dhe punésim pér njerézit me aftési té kufizuara, dhe né
veganti ofron shérbime sociale pér fémijét me aftési t& kufizuara.

Megjithaté duhet theksuar fakti qé kéto aktivitete jané sporadike dhe varen
kryesisht nga mbéshtetja e donatoréve té huaj. OJQ-té¢ kryesisht ofrojé
mbéshtetje né¢ formén e trajnimeve dhe ofrimit t¢ seminarit, ndérsa kané pak
pérvojé né aktivitetet ekonomike. Kohét e fundit kjo ka ndryshuar, pasi disa _
organizata jofitimprurése jané angazhuar né ofrimin e prodhimit dhe té
shérbimeve dhe kané treguar gatishméri pér tu angazhuar né aktivitete
ekonomike. Veprimtarité ekonomike apo sociale t& OJQ-ve jané akoma larg
veprimtarive t€ miréfillta t&¢ sipérmarrjes qé¢ mund t& gjeneronin punésim té
géndrueshém t& kategorive né nevojé dhe jo vetém. N&é kété kuadér studimet e
ndryshme kané theksuar faktin se brenda kétij sektori vihen re organizata té cilat
shfagin tipare apo ushtrojné aktivitete t& ngjashme me ato t&¢ ndérmarrjeve
sociale, por nga ana tjetér ato identifikojné nevojén pér ngritjen e kapaciteteve
dhe trajnimin e kétyre OJQ-ve pér t&é kuptuar konceptin e sipérmarrijes sociale,
vecanérisht nevojén pér géndrueshmériné afatgjaté té fushéveprimit té tyre.

Mbledhja e t€ dhénave pér sektorin e ekonomisé sociale, &shté béré nga Agjencia
e Statistikave t& Kosovés. Megjithaté nuk ka té dhéna té¢ mbledhura né ményré t&
qarté pér ndérmarrjet sociale. Deri mé sot, MTI éshté pérgjegjése pér ruajtjen e t&
dhénave pér bizneset e regjistruara ndérsa MAP éshté pérgjegjes pér
mirémbajtjen e bazés sé t¢ dhénave ekzistuese t& Organizatave jofitimprurése t&
regjistruara né Kosove.

3. Politikat aktuale

Si¢ u theksua edhe mé sipér, Kosova nuk ka akoma njé rregullim specifik pér
ndérmarrjet sociale dhe as njé institucion té dedikuar pér kété céshtje. Megjithaté
politikat e ndryshme sektoriale gé lidhen me integrimin né puné té personave té
disavantazhuar apo me ofrimin e t& mirave dhe shérbimeve sociale pér kategori
t€ ndryshme jané zhvilluar né ményré t& vazhdueshme. Ashtu sikurse u theksua
mé sipér, Kosova ka pérkrahur sipérmarrjen e liré dhe né vend jané zhvilluar
ndérmarrjet e vogla dhe t&é mesme qé kontribuojné né sektoré t& ndryshém té
ekonomisé. Né Kosové sikurse né shumé vende té Evropés Juglindore vihet re
njé rritje e angazhimit té organizatave jo-fitimprurésé né aktivitete ekonomike, té
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cilat kané si géllim integrimin né puné t& personave t& disavatazhuar ashtu si
edhe ofromin e shérbimeve né dobi té shoqérisé. Né hartimin dhe zbatimin e
kétyre politikave rol té réndésishém luajné institucionet e Kosovés si Ministria e
Tregtisé dhe Industriseé (MTI) dhe MPMS, si institucionet kryesore si dhe
ministrité e tjera pérkatése, si Ministria e Financave (MF), Ministria e Bujqésisé,
Pylitarisé¢ dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR), Ministria e Zhvillimit Ekonomik
(MZHE), Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), Ministria e
Administratés Publike (MAP), Ministria e Administrimit té¢ Pushtetit Lokal
(MAPL) dhe organet e tjera relevante.

Né Kosové nuk ekziston akoma njé strategji kombétare pér zhvillimin e
ekonomisé sociale. Megjithaté disa iniciativa t& ndérmarra vitet e fundit japin
kontribut né kété drejtim. Késhtu, vizioni i zhvillimit ekonomik dhe plani i
miratuar i vitit 2011 pérfshin masa pér zhvillimin e kapitalit njerézor népérmjet
trajnimit dhe arsimit profesional si dhe t& miréqenies sociale (t& veteranéve, té
moshuarve dhe t€ pastrehéve). Korniza e shpenzimeve afatmesme 2015-2017
thekson prioritet pér t¢ mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém ekonomik, duke
kontribuar késhtu né zhvillimin e burimeve njerézore dhe pérmirésimin e jetés sé
qytetaréve dhe miréqenies sociale. Kéto objektiva jané reflektuar edhe né
strategjité pérkatése sektoriale. Njé nga géllimet kryesore strategjike & Strategjisé
s¢ NVM-ve me (2020) éshté dhe nxitja e zhvillimit t& sektorit t¢ ndérmarrjeve
sociale né Kosové. Strategjia synon pérmirésimin e qasjes sé¢ NVM-ve né
financimin, promovimin dhe zhvillimin e kulturés ndérmarrése, pérmirésimin e
dialogut né mes té sektorit privat, sektorit publik dhe shoqérisé civile, forcimin e
institucioneve mbéshtetése t& NVM-ve, si dhe inkurajimin e pérfshirjes sé
grupeve t€ margjinalizuara sociale né aktivitete sipérmarrése.

Pérve¢ késaj, MPMS-ja ka péfshiré zhvillimin e ekonominé sociale dhe
ndérmarrésisé sociale ngané kuadér té objektivave dhe aktiviteteve né Draft
Strategjiné Sektoriale t& 2014-2020 dhe Planin e veprimit 2014-2016. Né kuadér t&
objektivit specifik pér zhvillimin e alternativave dhe formave té reja pér ofrimin e
shérbimeve pér mbrojtje sociale dhe promovimin e pérfshirjes sociale jané
parashikuar aktivitete t&¢ vecanta duke pérfshiré edhe hartimin e njé ligji dhe
zhvillimin e njé modeli pér ndérmarrjet sociale.

Mungesa e njé strategjie t&¢ qarté dhe e njé kuadri rregullues pér ekonominé
sociale ka béré qé Kosova t& mos keté skema té mbéshtetjes financiare gé
kontribuojné né ményré té qarté né zhvillimin e ekonomisé sociale. Megjithaté,
qeveria kontribuon me njé sasi t& konsiderueshme té fondeve né krijimin e
infrastrukturés sé nevojshme pér zhvillimin ekonomik dhe pérfshirjes sociale.
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4. Ligjet dhe aktet nénligjore

Kosova nuk ka njé ligj t¢ vecanté pér ndérmarrjen sociale. Megjithaté ligje t&
ndryshme rregullojné aspekte té vecanta t& punésimit e integrimit né puné té
personave té disavatazhuar si edhe lejojné organizatat jofitimprurése té kryejné
aktivitete ekonomike pér géllime té pérmbushjes sé objektivave té tyre qé shpesh
pérkojné me adresimin e nevojave sociale dhe integrimin né puné té personave té
disavantazhuar. Themelimi dhe funksionimi i organizatave jofitimprurése
rregullohet nga Ligji nr. 03/1-134 pér Liriné e Asocimit né Organizatat.
Institucioni pérgjegjés pér regjistrimin e OJQ-ve éshté Ministria e Administratés
Publike, Departamenti pér Regjistrim dhe Ndérlidhje me OJQ-té. '

Ligji nr 03/1.-134 pér Liriné e Asocimit dhe Organizimit parashikon se organizata
jofitimprurése mund té zhvillojné aktivitet ekonomik pér brenda géllimeve qé
lidhen me veprimtariné e organizatés. OJQ-té qé kryejné veprimtari ekonomike
brenda rregullave té parashikuara né kété ligj marrin “statusin e pérfitimit
publik”. Veprimtaria ekonomike e OJQ-ve pérfshin ofrimin e t& mirave apo
shérbimeve pérkundrejt kategorive vulnerabél dhe gjithmoné me njé kosto mé t&
ulét se vlera e tregut pér shérbime apo té mira t& ngjashme ose falas. Ato OJQ qé
veprojné né fushén e kujdesit shéndetésor ose arsimit jané t& detyruara qé t'i
paragesin hollésité e tipareve t&€ grupeve t& synuara dhe pérfituesve qé& u
shérbejné, si dhe shérbimet e ofruara.

OJQ-t€¢ mund té angazhohen né aktivitete ekonomike, me géllim t& mbéshtetjes
s€ aktiviteteve t€ tyre jofitimprurése, dhe me kusht gé té ardhurat t& pérdoren
vetém pér t€ realizuar misionin e pércaktuar né statutin e OJQ-sé. Pérveg késaj,
OJQ-ve u lejohet fillimi i bizneseve, ndonése kjo formé ligjore pérmban kufizime
gjaté rritjes sé bizneseve. Késhtu, mjedisi ligjor mund t& konsiderohet se
mundéson organizatat jofitimprurése apo bizneset, né qofté se nuk ka pengesa
madhore qé t€ angazhohen né aktivitete ndérmarrése me mision social.

Iniciativat private dhe aktiviteti ekonomik né Kosové realizohet népérmjet
shogérive tregtare, themelimi apo format e organizimit dhe aktivitetet e tyre
rregullohen nga_Ligji pér shogérité tregtare (Ligji nr. 02/1-123 pér Shogérité
Tregtare). Ligji identifikon llojet vijuese té shogérive: shogéri kolektive, shogéri
komandite, shogéri me pérgjegjési té kufizuara ose shoqéri aksionare.

Pér t€ nxitur dhe mbéshtetur aktivitete t& ndryshme sociale né interes té&
shoqérisé, Kosova ka miratuar edhe njé ligj pér shérbimet sociale_Ligji pér
Shérbime Sociale dhe Familjare nr. 02/L-17. Ligji pércakton detyrat e komunave
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né ofrimin e shérbimeve sociale pérmes Drejtorive apo Qendrave pér Puné
Sociale (QPS). Drejtorive u lejohet té sigurojné ose lehtésojné, pérmes QPS-ve apo
organizatave jogeveritare, ofrimin e shérbimeve sociale si né vijim: ndihmé né
familje, kujdesin e drejtpérdrejté personal né shtépi, gendra ku individét né
nevojé mund t€ vijné né baza ditore, shérbime té késhillimit pér njerézit me
varési ose probleme t€ tjera psiko-sociale, pérkujdesje rezidenciale pér t&
moshuarit dhe personat me nevoja t¢ vecanta, si dhe ¢do shérbim tjetér i
pérshtatshém qé ka t& béjé me shérbimet sociale dhe familjare.

Aftésimi dhe integrimi né puné i personave me aftési t& kufizuara rregullohet
nga Ligji nr. 03/1L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e
Personave me Aftési té Kufizuara. Ligji siguron mbéshtetje ligjore dhe
institucionale pér aftésité, rehabilitimin, nxitje né€ aftésimin profesional pér
punésimin e duhur té personave me aftési t& kufizuara né bazé té parimeve dhe
trajtimit t& barabarté, duke pérfshiré orientimin e ndjeshém gjinor. Gjithashtu, ai
siguron njé pérkufizim té personave me aftési t€ kufizuara. Sipas ligjit, personat
me aftési té kufizuara jané persona qé kané démtime akute fizike, mendore,
intelektuale apo shqisore, té cilat, né ndérveprim me barriera t&é ndryshme, mund
t&¢ pengojné pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive né shogéri né baza té
barabarta me té tjerét. Ky ligj siguron dhe kuadrin rregullues pér themelimin e
gendrave pér punésim profesional dhe rehabilitim. Kéto qendra mbikqyren nga
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale. Ligji pér personat me aftési t&
kufizuara inkurajon punédhénésit qé t'i punésojné ata duke ofruar ulje tatimore
dhe t€ taksave doganore. E drejta né lehtésira t& detyrimeve doganore dhe
tatimore realizohet né pérputhje me ligjet tatimore dhe doganore né fugqi.
Punédhénési, duke punésuar njé person té papuné me aftési té kufizuara né bazé
té dispozitave té ligjit ka t& drejté t& pérfitojé subvencione materiale.

Qendrat pér aftésim, riaftésim profesional dhe punésim né Kosové krijojné té
ardhura nga burime t&é ndryshme (p.sh. donacione). Pér té pérfituar nga
pérjashtimet tatimore, Qendra mban kontabilitet t& vecanté. Té ardhurat e
realizuara pérdoren pér zgjerimin e kapaciteteve t&¢ Qendrés pér trajnimin dhe
punésimin e personave me aftési t& kufizuara, krijimin e vendeve t& reja t&
punés, furnizimin e Qendrés me teknologji té reja, si dhe pérmirésimin e
standardeve té njerézve me aftési té kufizuara (shih nenin 21 t¢ ligjit).

Ligji pér Vetégeverisje Lokale nr. 03/1-040 pércakton fuqiné e ploté té
autoriteteve lokale pér sa i pérket interesave lokale. Autoritetet lokale né Kosové,
sikurse né ¢do vend tjetér evropian, jané pérgjegjése pér ¢éshtje té interesave
sociale dhe t& punésimit. Ligji pér vetéqeverisje liston fushat né té cilat autoritetet
lokale kan& kompetenca ekskluzive dhe kéto ushtrohen né pérputhje me
standardet e pércaktuara né ligjin né fuqi pér fushat si zhvillimi lokal ekonomik,
licencimi i shérbimeve lokale dhe objekteve qé kané té béjné me kulturén,
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mbrojtjen e mjedisit e késhtu me radhé. Autoritetet lokale gjithashtu jané té
pérfshiré drejtpérdrejt né ¢éshtjet e shéndetit publik, edukimin dhe ofrimin e
shérbimeve t& mirégenies sociale, si¢ &shté kujdesi pér fémijét e cenueshém dhe
kategorité e tjera t¢ mbrojtura. Né kuadér té ofrimit té kétyre shérbimeve ose
ushtrimit t& kompetencave té tyre, komunat e Kosovés gjithashtu kérkohen té
nxisin zhvillimin e organizatave né qofté se ofrojné shérbime qé jané nén
pérgjegjésiné e pérgjithshme té komunés. Komuna mund té nénshkruajé
marréveshje me kéto organizata me qéllim gé té lejojé gé ata té ofrojné shérbime
nén pérgjegjésiné e pushtetit lokal.

Ligji pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar, Ligji nr. 03/L 146, i ndryshuar, pércakton
pérjashtimin tatimor t€ furnizimit t& mallrave dhe shérbimeve té lidhura ngushts
me punén e mirégenies dhe sigurisé sociale, duke pérfshiré mallrat dhe
shérbimet e furnizuara pér shtépité e njerézve té€ moshuar. Ofruesit e shérbimeve
duhet t€ jené ose subjekte kompetente publike né Kosové ose subjekte t& tjera t&
njohura nga Autoriteti kompetent i Kosovés qé jané té pérkushtuara né
miréqgenie sociale dhe qé kané ¢mime té krahasueshme. Furnizimi i mallrave dhe
shérbimeve té lidhura ngushté me mbrojtjen e fémijéve &shté gjithashtu e
pranuar pér lirim té TVSH-sé. Pérséri, kéto mallra dhe shérbime duhet té ofrohen
nga subjektet publike kompetente té Kosovés ose té organizatat e pranuara nga
Autoriteti kompetent i Kosovés qé jané té pérkushtuara né mirégenie sociale dhe
se kané ¢mime té krahasueshme. Pérveg késaj, ligji parashikon edhe reduktimin e
normave standarde t&€ TVSH-sé. Norma e rregullt e TVSH-sé sé zbatueshme né
Kosové &shté gjashtémbédhjeté pér qind (16%). Megjithaté, Ministria e
Ekonomisé dhe Financave, me vendim té Qeverisé sé Kosovés pas miratimit té
Kuvendit, mund t& nxjerré njé akt nénligjor pér aplikimin e normés sé reduktuar
prej jo mé pak se pesé pér qgind (5%) pér furnizimet e mallrave dhe shérbimeve.

Ligji pér Prokurimin Publik nr. 04-1-042 (2011) parashikon pérjashtim nga
rregullat e prokurimit publik né rrethana t&é veganta. Asnjé nga rastet e listuara
nuk pérfshin situatat ku shérbimet e interesit t& pérgjithshém social ofrohen nga
entitetet jopublike.

5. Programet aktuale

Organizata t€ ndryshme ndérkombétare né kuadér té programeve té¢ ndihmés
dhe mbéshtetjes pér autoritetet né Kosové kané ndihmuar gjithashtu edhe né
promovimin e aspekteve t€ ndryshme qé lidhen me sipérmarrjen dhe zhvillimin
e aktiviteteve sociale. Késhtu, Zyra e BE-sé financon projektin KOSVET VI pér
zhvillimin e Profesional dhe In-Company, skemat e trajnimit dhe zhvillimit té
Skemés pér ndérmarrési. GIZ gjithashtu ofron mbéshtetje t&é réndésishme né
drejtim té zhvillimit ekonomik dhe rural me disa projekte si¢ jané: Ekonomi dhe
nxitja e punésimit (2011-2018), Zhvillim ekonomik rural (2010-2018), Promovimi i
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gendrave t€ aftésive, si pjesé e reformés sé formimit profesional (2003 -2017) dhe
zhvillimin social.

Gjithashtu UNDP pérmes programit té zhvillimit gjithpérfshirés éshté duke
zbatuar njé numér t& projekteve qé kontribuojné né punésim dhe pérfshirjen
sociale té tilla si: Zona e Programit pér Zhvillim né Mitrovicé dhe Zvecanit,
Ndérmarrésia dhe Zhvillimi Ekonomik Lokal; Ndihma pér Tregtiné (2012 - 2014);
Programet aktive t& tregut t&¢ punés pér té rinj (2005 - 2014); Ndértimi i njé t&
ardhme mé t& miré pér qytetarét e Fushé Kosovés dhe Obiligit / C (2012-2015),
projekt i cili ka krijuar dy ndérmarrje sociale si dhe projektet né nivel lokal pér
Gjenerim t& Punésimit dhe t& Zhvillim & Integtuar t& Territorit (2014-2017), i cili
mbéshteti krijimin e ndérmarrjeve sociale né Dragash dhe éshté duke punuar né
krijimin e njé ndérmarrjeje t& tillé dhe né komunén e Shtérpcés. Projekti do t&
kontribuojé pér punésimin e drejtpérdrejté t& 450 pérfituesve té rrezikuar nga
pérjashtimi ekonomik dhe social si edhe né ményré té térthorté pér 1,400-1,700 t&
po késaj kategorie, né ményré t& vecanté pér fermerét dhe njésité e tjera té vogla
dhe mikro-prodhimit qé jané t¢ mbéshtetura kryesisht me sigurimin aktual t&
shérbimeve né mbéshtetje t¢ biznesit dhe qasje né treg. Nga fusha e bujqésisé,
rreth 1.5% e fermeréve jané té organizuar né formé t¢ shoqatés, ndérsa vetém
0.8% né formé t& kooperativés. Megjithaté, aktivitetet e tyre jané té kufizuara dhe
jané mbéshtetur kryesisht nga fondet e donatoréve, t& tilla si UNDP “Mbéshtetja
e Organizatave Bujqésore” Projektit - SAQO, i zbatuar né vitin 2006.

Komisioni Evropian né bashképunim me MPMS, ka pérfunduar fazén e paré té
njé projekti té financuar nga IPA 5 milioné "Kosova e Bukur" 2011-2013, i cili
projekt éshté zbatuar nga IOM,qé synon né nxitjen e zhvillimit ekonomik dhe
reduktimin e varférisé né komunat e zgjedhura duke rritur mundésitd
ekonomike pér popullsiné e Kosovés, vecanérisht grupet e margjinalizuara.
Programi u zbatua me sukses duke siguruar punésim pér 1,905 persona, duke
pérfshiré ato nga grupet né nevojé. Faza e dyté e projektit 2014-2016 éshté duke
vazhduar me shtesé 5.0 milioné akorduar nga BE-ja, e cila vazhdon té zbatohet
nga IOM né koordinim me MPMS-né.Gjithashtu KE ka éshté duke mbéshtetur
MPMS-né pér pilotimi e dy Inkubatoréve Social(Mitrovicé dhe Graganicé), né
kuadér té cileve ndérmarrjes sociale do té jené pérfituesit kryesor.

Pérveg projekteve t& pérmendura mé larté, ka iniciativave té tjera duke pérfshiré
inkubatorét, qéllimi i té& ciléve éshté mbéshtetja né krijimin e vendeve t& punés
me qasje inovative dhe trajnimin pér ndérmarrési té tilla si Innovation Lab
Kosové e financuar nga UNICEF, Innovation Centre Kosové t& financuar nga
Ministria Norvegjeze e Punéve té Jashtme, e té tjeré.

Pér sa i pérket bashképunimit rajonal dhe ndérkufitar, Zyra e Bashkimit
Evropian né Kosové éshté njé nga donatorét kryesoré. Mbéshtetja éshté dhéné
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pérmes komponentit té IPA 2 financuar 1.200.000 euro né 2010, 1.800.000 euro né
2011, 2.929.148 né vitin 2012 dhe 2.987.731 euro né vitin 2013 pérmes Agjencive t&
Zhvillimit Rajonal, té cilat ishin pérgjegjés pér t& mbéshtetur zbatimin e disa
projekteve t&€ bashképunimit ndérkufitar me qéllim nxitjen e zhvillimit ekonomik
dhe aktivitetet e pérfshirjes sociale. Projektet e bashképunimit pérfshinin disa
vende fqinje - Shqipéria, ish-Republika Jugosllave e Magedonisé dhe Malit t& Zi.

6. Pérvoja né shtetet e tjera

Né dy dekadat e fundit ndérmarrjet sociale kané patur njé zhvillim t& madh né
vendet e ndryshme evropiane. Ato kané filluar t& jené nje realitet i ri edhe pér
vendet e Evropés Juglindore duke pérfshiré dhe vendet e rajonit dhe Shqipériné.
Kjo e fundit éshté duke hartuar dhe diskutuar kuadrin ligjor pér ndérmarrjet
sociale. Né pérgjithési vendet qé kané pranuar ndérmarrjet sociale si njé
instrument pér arritjen e géllimeve sociale, kané hartuar dhe miratuar ligje té
vecanta pér themelimin dhe ushtrimin e veprimtarisé sé tyre.

Objektivi social i ndjekur nga ndérmarrjet sociale ndan ligjet e ndérmarrjeve
sociale t& vendeve evropiane né dy kategori kryesore: (1) ligjet q& rregullojné
integrimin e punés sé njerézve né pozité té pafavorshme pérmes veprimtarisé
ndérmarrése (EISE - ndérmarrjet sociale me integrim né punés) organizimi
ndérmarrés i sé cilave &shté tipari kryesor gé e dallon kété lloj t& biznesit nga
llojet e tjera t& nismave t& integrimit t& punés, dhe (2) ligiet q¢ mbulojné
organizatat t&€ cilat punojné né fusha t¢ kufizuara té veprimtarive, si
bashképunimi pér zhvillim, arsimim, advokim, mbrojtje e mjedisit, e t& tjera.

Vendet e BE-sé gé e rregullojné kornizén e tyre vetém né kuadér té sistemit EISE
jané: Finlanda, Polonia, Greqia dhe Lituania. Sipas legjislacionit t& tyre,
ndérmarrjet sociale duhet t&é punésojné ose té themelohen nga persona me aftési
t¢ kufizuara, persona né pozité té pafavorshme dhe persona me papunési
afatgjaté. Né pérgjithési, ekziston njé pérqindje e kufizuar e pérfagésuesve nga
kategorité e mésipérme qé varion nga 30-40% t& numrit t& pérgjithshém té
punétoréve. Shumé ligje i referohen Rregullores Evropiane nr. 2204/2002 (neni
2), pér pérkufizimin e personave né pozité t&é pafavorshme dhe atyre me aftési t&
kufizuara. Né¢ ligjin e Spanjés dhe té Italisé, integrimi né puné konsiderohet si
aktivitet social né vetvete dhe, pér kété arsye, kéto ligje japin liriné e zgjedhjes
pér sa i pérket sektorit né té cilin mund t& niset njé biznes.

Pér sa i pérket kategorisé sé dyté, ndérmarrjet sociale qé kryejné njé lloj t&
caktuar t¢ veprimtarisé mund té dallohen né ligjet qé parashikojné njé numeér té
kufizuar té veprimtarive qé¢ do té kryhet, ndérkohé q& ligje t& tjera nuk
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parashikojné asnjé kufizim né kuptim té aktiviteteve dhe géllimi fundor social
konsiderohet t& jeté pérpjekje pér té sjellé ndryshime sociale pér komunitetin.

Studime t& ndryshme mbéshtesin idené qé ndérmarrjet sociale kané tipare edhe
té bizneseve tradicionale edhe forma tradicionale t& organizatés jofitimprurése.
Deri tani, vendet evropiane kané zgjedhur zgjidhje t¢ ndryshme ligjore pér
themelimin e ndérmarrjeve sociale. Né disa vende, kooperativat sociale jané
pérdorur si i vetmi shembull i ndérmarrjeve sociale (Francé, Greqi, Poloni,
Portugali dhe Spanjé), ndérsa né disa vende té tjera evropiane (Belgjike,
Finlandg, Itali, Letoni, Lituani, dhe Mbretéri e Bashkuar) ndérmarrjet sociale nuk
jané t€ kufizuara né kooperativa sociale, por gjithashtu mund t& marrin forma t&
tjera ligjore. Duke pasur kété parasysh, mund t'i dallojmé format e méposhtme
ligjore g& ndérmarrjet sociale shpeshheré kané né vendet evropiane:

1. Modeli i kooperativave me ndérmarrje sociale q& veprojné si
kooperativé me géllime sociale;

2. Modeli i kompanisé i dalé nga modeli jofitimprurés dhe i kufizuar nga
njé objektiv social;

3. Modeli i formés sé hapur i pérkufizuar me ligj bazuar né qéllimin e tyre
social pa konsideruar formén ligjore;

Pavarésisht formés ligjore t& ndjekur, éshté shumé e réndésishme té kuptohet
qarté se ¢faré jané ndérmarrjet sociale. Ndérmarrja sociale duhet kuptuar si njé
entitet i ri i cili funksionon me rregullat e ekonomisé sé tregut por pér njé
ményré t€ vecanté menaxhimi, qé nuk niset nga géllimet e fitimit por nga
adresimi i nevojave sociale. Praktika e deritanishme né Kosové dhe né vende té
tiera na tregon se entitete té tjera juridike kontribuojné né kété drejtim por
asnjéra prej tyre si nga forma e geverisjes ashtu edhe nga géllimet nuk mund té
zévendésojé kété simbiozé midis privates dhe statusit té pérfituesit publik.
Karakteristikat e ndérmarrjeve sociale mund t& pérmblidhen si mé poshté:

1. mungesa e géllimit té fitimit; njé¢ ndérmarrje sociale duhet té krijohet si e
tillé qé nga fillimi, ajo kryen aktivitet ekonomik por té¢ ardhurat dhe
fitimet e saj nuk shpérndahen né formén e fitimit midis themeluesve apo
punonjésve, por ri ~investohen pér géllime sociale (p.sh rritje e numrit t&
punonjésve né rastet kur ata vijné nga kategorité e disavatazhuara,
trajnimi i punonjésve, apo zgjerimi i aktiviteteve t& tjera pér qgéllime
sociale)

2. krijohet né ményré té pavarur nga themeluesit

Fage 11 e 19



3. krijohet me qgéllim qé t& kontribuojé né aktivitete sociale, si duke
punésuar persona té disavantazhuar ashtu dhe duke shérbyer pér
interesin e pérgjithshém publik

4. karakterizohet nga njé prezencé e larté e punonjésve q& punojné né

ményré vullnetare

vepron me té gjitha parimet e ekonomisé sé tregut

6. vepron mbi njé vendimmarrje demokratike dhe krijon kushtet e
nevojshme qé€ themeluesit dhe punonjésit té marrin pjesé né
vendimmarrjet e réndésishme t€ ndérmarrjes sociale pavarésisht
kontributit té tyre né themelimin e ndérmarrjes

7. ndalon shpérndarjen e té ardhurave dhe fitimit dhe garanton njé nivel té
larté té transparencés né menaxhimin e financave

8. ndérmerr né ményré t&€ vazhdueshme aktivitete né interes té anétaréve té
saj dhe né interes t& komunitetit, i cili gjithashtu ftohet t& marré pjesé né
disa nga vendimmarjet e ndérmarrjes dhe konkretisht né vendimet qé
kané t&¢ bé&né me cilésiné apo llojin e aktiviteteve nga té cilat veté
komuniteti pérfiton

ol

Né Kosové, ashtu sikurse né té gjitha vendet evropiane, ligjérisht dhe
strukturalisht ka njé ndarje té pastér midis aktiviteteve ekonomike té ndérmarra
nga iniciativat private t€ cilat jané t&é pérfshira né aktivitete fitimprurése dhe qé
nisen nga géllime fitimi; dhe organizimeve dhe aktiviteteve jofiimprurése té
cilat zhvillohen nga organizatat jofitimprurése. Té dy format e sipér-
pérmendura gjenerojné punésim dhe i viné né ndihmé shoqérisé, por asnjéra
nuk e kam qgéllim final. Ndérmarrjest Sociale duhen dalluar pikérisht nga
integrimi né puné i kategorive qé kané veshtirési né tregun e punés, qé nuk jané
domosdoshmérisht personat me aftési té kufizuar, dhe ndihma q& i jep
komuniteti dhe shogérisé pér ato aktivitet qé jané t& nevojshme pér t&. Ato duhet
té krijojné kushte pér pjesémarrjen e pérfituesve té shérbimeve dhe t& mirave té
ofruara prej saj dhe vullnetaréve né drejtimin e punés se ndérmarrjes, cka
pérbén njé tjetér dallim midis kétij entiteti dhe formave klasike té organizimit qé
ekzisyojné sot né Kosové dhe né vendet e tjera evropiane.

Kapitulli II1.

7. Synimet dhe Objektivat :

Synimi kryesor i kétij Koncept Dokumenti éshté krijimi i infrastrukturés ligjore
pér zhvillimin e ndérmarrjes sociale né Kosové. Gjithashtu, ligji do té pércaktojé
rolin e aktoréve té ndryshém publik lidhur me themelimin, mbéshtetjet dhe
monitorimin e funksionimit t& ndérmarrjes sociale né Kosové.

Ligji do té parashikojé t& gjithé instrumentat e nevojshém pér promovimin dhe
zhvillimin e ndérmarrsisé sociale. Népérmjet nxities sé themelimit té
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ndérmarrjeve sociale, ne do t€ synojmé adresimin e ¢éshtjeve t& ndryshme sociale
qé lidhen me uljen e papunésisé dhe veganérisht pérfshirjen né puné t&
personave t& disavantazhuar, si edhe ofrimin e té mirave dhe shérbimeve té
ndryshme sociale né interes té shogérisé.

Objektivi

Objektivi kryesor i kétij Ligji, éshté qé té kontribuojé krahas formave ligjore
ekzistuese né nxitien dhe zhvillimin e atyre formave dhe aktiviteteve gé
adresojné c¢éshtje sociale né Kosové, pérfshiré punésimin dhe ofrimin e
shérbimeve dhe té mirave né interes t& shoqérisé. Gjithashtu, pjesé e objektivave
té ligjit éshté gjithashtu nxitja e ideve inovatore dhe shpirtit t& sipérmarrjes né
Kosové, si njé kontribut pér zhvillimin e ekonomisé sé tregut né Kosové dhe
gasjen e saj konform trendeve mé té fundit evropiane dhe rajonale.

Kapitulli IV: Opsionet
8.Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Kosova ka ndérmarré njé séré iniciativash dhe politikash pér adresimin e
céshtjeve sociale sidomos té atyre gé lidhen me papunésing, integrimin né puné
té grupeve t€ disavantazhuara dhe me paaftési t¢ ndryshme, si edhe pér ofrimin
e shérbimeve té ndryshme sociale né shérbim té shogérisé dhe individéve.
Megjithaté, studimet e ndryshme tregojné se instrumentat e pérdorur deri mé
tani nuk kané gené t&é mjaftueshém pér t& ulur efektet negative té fenomeneve té
ndryshme gé lidhen me papunésiné dhe miréqgenien sociale t& shoqérisé. Nga
njéra ané, biznesi privat nuk ka krijuar mjaftueshém vende puné dhe
njékohésisht nuk ka mundur té¢ angazhojé persona té disavantazhuar dhe me
paaftési; ndérkohé qé shoqéria civile shpesh e angazhuar né aktivitete
ekonomike pér géllime sociale éshté e varur kryesisht né donacionet dhe
mbéshtetjen e organizatave té¢ ndryshme té cilat ofrojné njé mbéshtetje gé
orientohet kryesisht né aktivitetin jofitmprurés t& organizatés dhe mé pak né
aktivitetin ekonomik té saj. Deri mé tani, pérgjegjésia e ofrimit té shérbimeve
sociale i takon shtetit i cili né raste sporadike kérkon ndihmén e organizatave
jofitimprurése qé té ndihmojné kété t& fundit né ofrimin e kétyre shérbimeve. Né
¢do rast, mungon njé qasje sistematike e organizuar népérmjet partneritetit
privat publik pér adresimin e ¢éshtjeve sociale; dhe njékohésisht t& dhénat lidhur
me punésimin tregojné qé ka akoma shumé puné pér té béré dhe ekzistojné
gjithashtu hapésira t€ mjaftueshme pér té akomoduar forma té reja t& nxitjes, qé
né rastin konkret do t&€ materializohen népérmjet krijimit t& ndérmarrjes sociale.

9.0psioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese
Né ndryshim nga Status Quo, opsioni i dytg, pra krijimi i kushteve ligjore dhe

institucionale pér themelimin dhe funksionimin e ndérmarrjeve sociale do té
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hapé njé perspektivé té re pér Kosovén. Format ekzistuese juridike si ndérmarrjet
e vogla apo té mesme, organizatat jofitimprurése apo kooperativat do té
vazhdojné t€ luajné rolin e tyre né adresimin e ¢éshtjeve me karakter social duke
pérfshiré dhe punésimin; por pérséri kufizimet qé vijné si rezultat i géllimeve qé
ata duhet t&€ ndjekin dhe organizimi i tyre nuk do t& 1&jojé qé ata t& kontribuojné
maksimalisht né adresimin e kétyre problemeve. Duke gené se biznesi niset nga
géllime fitimi, sado qé ai t& keté lehtésira pér punésimin e personave té
disavantazhuar, pérséri nuk do té jeté i prirur né punésimin e késaj kategorie.
Nga ana tjetér, njé organizaté jofitimprurése nuk mund té pérdoré gjithmoné
donacionet pér veprimtarité ekonomike dhe né ¢do rast ajo éshté e kufizuar si né
llojin e aktivitetit ekonomik qé mund té lejohet t& kryejé, ashtu edhe né té genurit
konkurrues né treg. Nxitja e ideve inovatore do té mbetet pushtet vetém i atyre
qé kané té ardhura té mjaftueshme pér t&¢ zhvilluar njé ide pavarésisht nivelit t&
tyre t& kualifikimit. Instrumenti i ri i ofruar nga ndérmarrja sociale ofron njé
simbiozé q& bashkon aspekte t¢ ndryshme té té gjitha formave ekzistuese, duke
na siguruar késhtu njé formé e cila ka objektivin social géllim primar mbéshtetur
né iniciativén e liré, punésimin dhe zhvillimin e ideve inovatore duke gené
konkurrues né treg si né cilési ashtu edhe né ¢mim krahasuar me aktoré té tjeré.
Kjo formé e re mund té thithé njé numér té caktuar si nga OJF-t¢ ekzistuese apo
bizneset e vogla apo té mesme si edhe kooperativat qé t& dalin gradualisht nga
organizimi klasik, dhe shndérrohen né ndérmarrje sociale pasi té kené pérshtatur
aktet e tyre té themelimit me parimet bazé té funksionimit t& ndérmarrjeve
sociale. N& té njejtén kohé&, do t&é ndérmeren masa dhe studime rajonale pér té
identifikuar zonat dhe aktivitetet né té cilat mund t& pérgéndrohet vémendja pér
té nxitur krijimin e ndérmarrjeve té reja sociale.

10. Opsioni 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit/ Opsion i rekomanduar

Duke marré né konsideraté ¢éshtjet e lartpérmendura, opsioni i rekomanduar i
MPMS-sg, éshté hartimi dhe miratimi i Ligjit pér Ndérmarrjet Sociale né Kosové.
Me miratimin e kétij ligji, Kosova do té rriste mjetet dhe mundésité pér individét
dhe autoritetet pér té adresuar dhe ulur efektet negative té problemeve sociale né
Kosové. Projektligji i ri do té ofrojé njé koncept té qarté té asaj qé do té quhet
sipérmarrje sociale, si dhe do té rregullojé krijimin dhe funksionimin e
ndérmarrjeve sociale. Qéllimi social i ndérmarrjeve sociale do té pérfshijé t& dyja
format, si integrimin né puné té personave té disavantazhuar ashtu edhe
kryerjen e aktiviteteve sociale. Kéto forma, do té jené t& pércaktuara né ligj si Tipi
A dhe Tipi B. Né Tipin A, do t& kategorizoheshin ndermarrjet sociale t& cilat
ofrojné shérbime sociale pér grupet e disavantazhuara dhe kryesisht do t&
pércaktoheshin edhe cilat lloje t& shérbimeve sociale ofrohent etj . Ndérsa né
fomra tjetér do té jeté Tipi B, ku do t& kategorizoheshin ndérmarrjet sociale t&
cilat punésojné sé paku 30% té grupeve té disavantazhuara. Ligji, do t& lejonte
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mundésin edhe bashkimin e kétyre dy formave té cilat ofrojné edhe shérbime
sociale por edhe punésim pér grupet e disavantazhuara. Pérkufizimi i personave
té disavantazhuar do t¢ béhet né pérputhje me pérkufizimin e ofruar nga
Rregullorja e BE-s&, ndérkohé qgé lista e aktiviteteve me objektiva socialé do t&
merret nga praktikat e vendeve evropiane, si pér shembull nga ligji italian apo ai
slloven i ndérmarrjeve sociale. Projektiligji do t& sanksionojé se ndérmarrjet
sociale do t€ jené persona juridiké jofitimprurés té cilét mund té krijohen né njé
nga format juridike t&€ parashikuara nga ligjet e Kosovés si shoqéri, kooperativa
apo organizata jofitimprurése, qé né aktet e tyre té themelimit do té behet i qarté
qéllimi social i themelit t&¢ ndérmarrjes sociale. Projektligji do t& ndajé qarté dy
momente g€ lidhen me themelimin e ndérmarrjeve sociale. Sé pari, regjistrimi i
tyre do t€ béhet né njé nga autoritetet pérgjegjése sipas formés juridike qé kané
zgjedhur themeluesit e ndérmarrjes; ndérkohé qé statusi i ndérmarrjes sociale do
t€ jepet nga MPMS dhe po aty do té mbahet dhe regjistri i tyre. Projektligji do t&
pércaktojé se cilat parimet bazé t& ndérmarrjes sociale duhet t& pérmbahen edhe
né dokumentat themeluese. Projekligji do té parashikojé té gjitha rregullat e
transparencés dhe té kontrollit né ményré qé ndérmarrja sociale t& mos devijojé
nga qéllimi social dhe gjithashtu do té parashikojé se cilat do t& jené instrumentat
ndihmues pér t¢ zhvilluar dhe promovuar ndérmarrjet sociale. Ndihma do t&
konsistojé né pérgatitien e planeve dhe studimeve pér zonat dhe llojin e
aktiviteteve qé do té ushtrojné ndérmarrjet sociale, por edhe né ofrimin e
fondeve si nga buxheti i shtetit dhe nga fonde t& ndryshme té Bashkimit
Evropian. Gjithashtu pér llojin e ndérmarrjes qé krijohet me géllimin qé t&
punésojé persona nga kategorité e disvantazhuara mund té parashikohen edhe
subvencione pér sigurimet dhe pagat e tyre. Praktikat e vendeve t& tjera
parashikojné edhe lehtésira té tjera fiskale si pérjashtimi nga tatimi mbi t&
ardhurat ose ulje t& TVSH pér produktet qé pérdor ndérmarrja, megjithaté kjo
éshté opsionale, pasi pérsa kohé ndérmarrjet sociale duhet té jené konkurruese
né treg ato duhet ti nénshtrohen té gjitha kushteve t& tregut dhe kété piké mund
t€ trajtohet njésoj si cdo enitet tjetér. Kéto masa do té ndérmerren si né nivel lokal
ashtu edhe né até kombétar.

Kapitulli V dheKapitulli VI: : Pérmbledhja dhe Analiza e opsioneve
11. Pérfitimet

Né ditet e sotme integrimi njerézor dhe miréqenia sociale mbetet njé sfidé e
madhe. Shtetet evropiane né ményré t&é vazhdueshme promovojné politikat dhe
instrumentat e nevojshém né shérbim té kétyre géllimeve. Pikérisht promovimi i
ekonomisé sociale dhe ndérmarrjeve sociale éshté konsideruar si njé hap i
nevojshém pér integrimin njerézor dhe rritjen e cilésisé sé jetés té individéve.
Ndérmarrja sociale né formén e njé simbioze midis inicativés sé liré dhe
mungesés sé géllimeve té fitimit ka arritur té sigurojé punésimin e kategorive qé
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kané véshtirési pér té hyré né tregun e punés dhe ofrimin e aktiviteteve sociale
né interes t&€ pérgjithshém kolektiv. Krijimi i kuadrit ligjor dhe institucional pér
ndérmarrjet sociale, sé pari do t& mundésojé qé ky entitet i ri t& zhvillohet krahas
entiteteve ekzistuese si¢ jané bizneset, OJQ-t¢ apo kooperativat. Ai do t& krijojé
kushtet pér transformimin gradual t& atyre entiteteve, qé veprojné apo kané
déshirén t&é veprojné si ndérmarrje sociale duke u mundésuar atyre pasjen e njé
statusi té qartg, i cili do tu jepte forma té tjera mbéshtetjeve pér daljen né treg.
Krijimi i kétyre entiteteve t€ reja do t&¢ mundésonte hapjen e vendeve té reja té
punés dhe njékohésisht do té krijonte partneré té rinj pér autoritetet lokale pér
zbatimin e njé séré nismash qé lidhen me ofrimin e shérbimeve dhe t& mirave né
interes t€ shoqérisé.

12. Pasojat negative

Gjenerimi i vendeve té punés sidomos pér kategori té caktuara qé shpesh jané
kosto pér shtetin, éshté i véshtiré té sigurohet térésisht nga biznesi privat qé niset
nga qéllime fitimi. Po késhtu, organizatat jofiimprurése do té mbeten t&
kufizuara né rolin qé ato mund té luajné si promotore té veprimtarisé sociale dhe
nxitjes sé ideve té€ reja, pasi né thelb ato nuk mbéshteten né veprimtari
ekonomike dhe shpesh krijohen pér t& ndihmuar shoqérisé me mjete dhe forma
té tjera (sic &shté ndérgjegjésimi, avokatia e té tjeré). Né kéto kushte do té mbetej
pérséri barré pér shtetin dhe autoritetet e Kosovés jo vetém ¢éshtja e integrimit
né puné té kategorive t&é personave té disavantazhuar, por edhe ofrimi i atyre
shérbimeve qé do té ndikonin né rritjen e cilésisé sé jetés s& individit dhe
shoqérisé. Pér pasojé, mos krijimi i kushteve t& nevojshme pér zhvillimin e
ndérmarrjeve sociale do té vazhdonte t& ruante até situaté ku sektori privat do t&
gjeneronte punésim deri né njé masé té caktuar dhe kryesisht pér persona té&
pérshtatshém pér t&, dhe OJQ-té do t& mbeteshin e vetmja shpresé pér integrim
social por kjo e fundit do té varej kryesisht nga fondet e huaja dhe nga kufizimi
gé i sjell géllimi i themelimit té saj. Shteti do t& mbetej i zbuluar né kété drejim
dhe sektorét e ndryshém do té dilnin jashté formave klasike t& funksionimit pér
géllim té ardhjes né ndihmé té promovimit dhe integrimit human.

13. Efekti shpérndarés

Krijimi i ndérmarrjeve sociale éshté njé ¢éshtje kombétare por ndikimi i saj do té
jeté shumé i madh né nivel lokal. Ndérmarrjet sociale mund té zhvillohen né t&
gjitha komunat e Kosovés dhe veprimtaria e tyre mund té shtrihet né shumé
sektoré té edukimit, mbrojtjes sé mjedisit, ndihmés sociale dhe promovimit t&
vlerave njerézore né pérgjithési. Krijimi i kuadrit ligjor, qé nuk kufizon as formén
juridike dhe as llojin e ndérmarrjeve sociale, do t& ndihmojé né trasformimin e
bizneseve apo OJQ-ve ekzistuese né ndérmarrjet sociale duke legjitimuar disa
prej tyre té krijuar nga mbéshtetja e donatoréve té ndryshém, dhe do té krijojé
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kushtet pér krijimin e ndérmarrjeve té reja né té gjitha kéto komuna ose né
komuna té reja.

14. Kostoja

Qeveria mund te planifikoj dhe alokoi mjete buxhetore per mbeshtetje te
Ndermarrjeve Sociale e cila mbéshtetje mund te realizohet permes Skemes se

Granteve per punesimin e grupeve te cenuara dhe ofrimin e sherbimeve sociale
dhe familjare.

Kapitulli VII: 15. Konsultimi

Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale, si organ propozues i kétij Koncept
Dokumenti, konform Rregullores sé Punés sé Qeverisé, ka zhvilluar procesin e
konsultimeve paraprake dhe publike.

Konsultimet fillestare jané me pérfaqésues té Ministrisé sé Bujqésisé, Dhomén e
Biznesit, dhe Agjensiné e Regjstrimit té Biznesit.

Ndérsa Konsultimet parapake dhe publike jané zhvilluar konform nenit 7 dhe 32
té¢ RRPQ nr. 09/2011.

Kapitulli VIII: 16. Krahasimi i opsioneve

Duke marré né konsideraté opsionin e dyté dhe opsionin e rekomanduar, me
krijimin e ndérmarrjeve sociale do té rritet numri i t& punésuarve nga kategorité
e personave té diavantazhuar dhe njékohésisht do té rritet dhe cilésia e
shérbimeve me interes té pérgjithshém publik. Opsioni i dyté do té fokusohet mé
shumé né nxitjen e formave t& ndryshme té sipérmarrjes dhe promovimit té
vlerave njerézore. Hartimi i njé ligji q& nuk kufizon formén juridike dhe 1é t&
hapur modelin e ndérmarrjes sociale do t¢ ndihmojé qé né Kosové qé t&
realizohen njékohésisht t& dy aspektet sociale si punésimi ashtu edhe ofrimi i
shérbimeve dhe té mirave pér komunitetin. Projektiligjio do t& mundésoje
krijimin e iniciativave té reja qé do t& gjenerojné ide dhe mundésojné zhvillimin
ekonomik lokal né ato komuna ku ndérmarrésia sociale do té jeté prezente dhe e
afté pér tu zhvilluar. Ligji do t& bgj t& qarté kushtet qé duhet t& plotésojné
ndérmarrjet sociale parashikimin e kétyre kushteve né aktet themeluese dhe
kontrollin e vazhdueshém. Detyrimi pér té punésuar persona té disavantazhuar
né€ ményré progresive (pra njé numér né rritje pér cdo vit) do té ndihmojé qé
ndérmarrja ta ruaj kété objektiv. Nga ana tjetér ligji do té parashikojé edhe kushte
t€ tjera té forta pér ekzistencén né treg té ndérmarrjeve sociale dhe suksesin e saj
vit pas viti. Ligji do t& mundésojé qé disa nga entitetet (OJQ apo kompanité)
ekzistuese t€ shndérrohen ndérmarrje sociale pasi té kené pérmbushur kushtet e
parashikuara né projektligj. Né njé plan té paré duket se kostot e shtetit pér
krijimin e ndérmarrjeve sociale fokusohen tek angazhimi dhe krijimi i
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kapaciteteve administrative q& do t& trajnohen pér regjistrimin dhe kontrollin e
veprimtarisé s&€ ndérmarrjeve sociale. Ndérkohé qé pér format e mbéshtetjes
geveria mund té konsiderojé fonde nga subvencionet si pér punonjésit ashtu
edhe pér bizneset né ményré qé njé pjesé té tyre ti pérdoré potencialisht pér
mbéshtetjen e paré pér ndérmarrjen sociale.

Kapitulli XIX: 17.Rekomandimi

Integrimi njerézor dhe rritja e cilésisé sé jetés dhe shérbimeve né dobi té
shoqérisé do t&¢ mundésohet nga krijimi i ndérmarrjes sociale. Nxitja e punésimit
dhe pérfshirja né tregun e punés té personave me aftési té kufizuar né pérgjithési,
do t& mundésohet nése Qeveria e Kosovés té miratojé kété Koncept Dokument,
né ményré qé kjo kategori e shoqérisé t& integrohet sa mé miré né shogeéri.
Rekomandimi yné éshté qé Qeveria ta miratojé opsionin e rekomanduar né pikén
10 té kétij dokumenti.

NE rast té miratimit t& kétij Koncept Dokumenti nga Qeverria e Kosoves, MPMS-
ja, do te propozoj qe kjo nisme ligjore, te perfshihet ne Programin Legjislative te
Qeverise per vitin 2015.

Kapitulli X: 18. Komunikimi

Ményra e komunikimit me aktorét, pérkatésisht me institucionet dhe grupet e
interesit ka gené e hapur dhe transparente. Komunikimi me aktorét éshté béré né
formé té shkruar.
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